

### گزارش هفته‌وار تلفات جنگ در افغانستان



گزارش هفته‌وار راصد تلفات و خسارات ناشی از جنگ و حوادث امنیتی به جهت‌های درگیر جنگ و غیرنظامیان افغان را به شکل دقیق تعقیب می‌نماید. آمار تلفات جنگ در این گزارش‌ها بر بنیاد معلومات منابع حکومت افغانستان، منابع طالبان، شاهدان عینی در مناطق حوادث و سایر منابع موثق ارگان‌های مختلف، جمع‌آوری می‌گردد. هدف اساسی این گزارش‌ها، جلب توجه نخبه‌گان، حاکمان و جهت‌های مسؤول در کشور و جهت‌های بین‌المللی به خسارات سنگین جنگ جاری در افغانستان است.

## مقدمه

در این گزارش آمار تلفات ناشی از جنگ جاری در کشور، از تاریخ ۳ الی ۹ جنوری سال ۲۰۲۰م (از ۱۳ الی ۱۹ جدی سال ۱۳۹۸ هـ ش) از نقاط مختلف کشور جمع‌آوری گردیده است. بر بنیاد این گزارش، در این هفته حدود ۱۷۸ تن در نقاط مختلف کشور کشته و ۸۱ تن دیگر نیز زخمی شده‌اند.

بر بنیاد آمار گزارش، میزان مجموعی تلفات جنگ در این هفته نسبت به هفته قبل به گونه چشمگیر کاهش یافته است. هفته قبل ۵۸۱ تن در تمام نقاط کشور کشته و زخمی شده بودند، ولی در این هفته مجموعاً ۲۵۹ تن کشته و زخمی شده‌اند.

میزان تلفات نیروهای افغان در این هفته نسبت به هفته قبل چند برابر کاهش یافته است که دلیل عمده آن کاهش حملات طالبان مسلح در مناطق سردسیر کشور بوده است. خونین‌ترین رویداد نیروهای افغان در ولایت قندهار به وقوع پیوست. در یک حمله طالبان در ولسوالی خاکریز این ولایت کم از کم ۹ پولیس ملی کشته و ۶ تن دیگر زخم برداشتند.

میزان تلفات غیرنظامیان اما در این هفته نشانگر افزایش است و تلفات بیشتر نیز در عملیات شبانه و حملات هوایی نیروهای افغان و خارجی به آنان وارد شده است. در یک رویداد عملیات شبانه در شهر کابل ۵ فرد ملکی کشته شدند. همچنان در یک حمله هوایی ناتو در ولسوالی شیندند ولایت هرات در کنار افراد مسلح، شمار زیادی از غیرنظامیان نیز کشته شدند.

تلفات مخالفین مسلح دولت نیز نسبت به هفته قبل کاهش یافته است و تلفات بیشتر نیز در حملات هوایی به آنان وارد شده است که خونین‌ترین رویداد تلفات مخالفین مسلح دولت در ولسوالی شیندند ولایت هرات رخ داد.

در این گزارش، آمار و تفصیلات تلفات نیروهای افغان، مخالفین مسلح دولت و غیرنظامیان افغان را می‌خوانید. در کنار این، در بخش اخیر گزارش به تحلیل رویدادهای مهم امنیتی و وضعیت امنیتی کشور نیز پرداخته شده است.

## تلفات نیروهای افغان

### ۴ جنوری:

در نتیجه انفجار ماین جاسازی شده کنار جاده‌ای در مربوطات منطقه ولسوالی شهرک، در مسیر شاهراه غور - هرات ولایت غور، ۳ پولیس بخش انجیری کشته شدند.



طالبان مسلح بر یک پوسته نیروهای افغان در شهر کندز حمله کردند که در نتیجه درگیری ناشی از آن، در کنار طالبان مسلح ۳ سرباز پولیس نیز کشته شدند.

در اثر یک درگیری مسلحانه در منطقه جوی نو ولسوالی کهسان ولایت هرات، یک سرباز اردوی ملی کشته شد. در نتیجه حمله افراد مسلح ناشناس در مرکز ولسوالی اوبه ولایت هرات، یک پولیس کشته شد.

## ۵ جنوری:

در پی یک درگیری مسلحانه میان نیروهای افغان و طالبان مسلح در مرکز ولسوالی گرزویان ولایت فاریاب، یک سرباز امنیتی کشته و دو تن دیگر آنان زخم برداشتند.

در پی یک انفجار موتر بمب از سوی طالبان مسلح در نزدیکی یک پوسته امنیتی در ولسوالی خاکریز ولایت قندهار، درگیری مسلحانه بوجود آمد که در نتیجه آن ۹ پولیس ملی کشته و ۶ تن دیگر زخم برداشتند.

در اثر درگیری میان نیروهای افغان و طالبان مسلح در منطقه انگورباغ در مربوطات شهر کندز، یک پولیس کشته و یک تن دیگر زخم برداشت.

طالبان مسلح بر یک پوسته نیروهای افغان در ولسوالی قیصار ولایت سرپل حمله کردند که در نتیجه آن یک سرباز اردوی ملی کشته و یک تن دیگر زخم برداشت.

در نتیجه انفجار یک ماین در منطقه بولان شهر لشکرگاه مرکز ولایت هلمند، یک پولیس کشته و ۴ تن دیگر زخم برداشتند.

طالبان مسلح بر یک پوسته نیروهای افغان در منطقه کورک مغل در مربوطات مرکز ولایت سرپل، حمله کردند که بعداً درگیری بوجود آمد و در نتیجه آن دو پولیس محلی کشته شدند.

## ۷ جنوری:

در اثر شلیک یک شخص چادری پوش در ولسوالی دولت آباد ولایت فاریاب، سه سرباز امنیتی کشته و سه تن دیگر زخم برداشتند.

## ۸ جنوری:

یک چرخبال اردوی ملی که از مرکز ولایت فراه به سوی ولسوالی پرچمن این ولایت در حرکت بود، سقوط کرد و در نتیجه آن دو پیلوت کشته شدند.



در نتیجه سقوط یک چرخبال در ولایت پکتیا، به شمول قوماندان امنیه ولایت پکتیکا ۱۰ تن زخم برداشتند. در اثر شلیک افراد مسلح ناشناس موتر سایکل سوار در مربوطات حوزه هشتم شهر هرات، یک سرباز نظامی کشته شد.

### جدول-۱: تلفات نیروهای افغان:

اسم	کشته	زخمی	مجموع
اردوی ملی	۸	۱۴	۲۲
پولیس	۱۸	۱۶	۳۴
مجموعه	۲۶	۳۰	۵۶

### تلفات مخالفین مسلح دولت

#### ۳ جنوری:

در نتیجه عملیات خاص پولیس در ولسوالی کشنده ولایت بلخ، ۳ طالب مسلح کشته و دو تن دیگر زخم برداشتند. در اثر یک حمله هوایی نیروهای افغان در شهر ترینکوت مرکز ولایت ارزگان، ۶ طالب مسلح کشته و ۴ تن دیگر زخم برداشتند.

#### ۴ جنوری:

در نتیجه عملیات نیروهای افغان در ولسوالی سنگین ولایت هلمند، ۳ طالب مسلح کشته و دو تن دیگر زخم برداشتند. طالبان مسلح بر یک پوینته نیروهای افغان در شهر کندز حمله کردند که در نتیجه درگیری ناشی از آن ۸ طالب مسلح کشته شدند.

در اثر یک حمله هوایی در ولسوالی قلعه کاه ولایت فراه، ۵ طالب مسلح کشته و ۳ تن دیگر زخم برداشتند. در نتیجه درگیری خودی در ولسوالی نادعلی ولایت هلمند، ۶ طالب مسلح کشته و ۷ تن دیگر زخم برداشتند. در نتیجه یک حمله هوایی در منطقه احمد خیل ولسوالی خوگیانی ولایت ننگرهار، ۳ طالب مسلح کشته شدند.



چهار ماین گذار در شهر مهترلام مرکز ولایت لغمان، کشته شدند.

#### ۵ جنوری:

در پی درگیری میان نیروهای افغان و طالبان مسلح در ولایت فاریاب، ۸ تن از مخالفین مسلح دولت کشته و ۱۳ تن دیگر زخم برداشتند.

در نتیجه عملیات نیروهای افغان در منطقه سکندر خیل ولسوالی آریوب زازی ولایت پکتیا، یک قوماندان طالبان مسلح کشته شد.

در اثر یک درگیری میان نیروهای افغان و طالبان مسلح در ولایت کندز، ۴ طالب مسلح کشته شدند.

طالبان مسلح بر یک پوسته نیروهای افغان در منطقه کورک مغل مربوطات مرکز ولایت سرپل، حمله کردند که بعداً درگیری بوجود آمد و در نتیجه آن ۴ طالب مسلح کشته شدند.

#### ۷ جنوری:

در یک حمله نیروهای افغان در ولسوالی پشت کوه ولایت فراه، ۵ طالب مسلح کشته شدند.

در اثر یک حمله هوایی در ولسوالی میوند ولایت قندهار، ۸ طالب مسلح کشته شدند.

در نتیجه یک حمله هوایی در قریه باسوان ولسوالی اقتاش ولایت کندز، یک ماین ساز ماهر طالبان همراه با ۴ تن دیگر کشته شدند.

#### ۸ جنوری:

در نتیجه حمله هوایی نیروهای ناتو در منطقه زیرکوه ولسوالی شیندند ولایت هرات، ننگیالی قوماندان مشهور گروه انشعابی طالبان با ۱۵ فرد مسلح دیگر کشته شد.

در نتیجه حمله نیروهای افغان در منطقه توغلی پایین ولسوالی المار ولایت فاریاب، ۵ طالب مسلح کشته شدند.

در یک حمله هوایی نیروهای افغان در منطقه سلطان خیل ولسوالی تگاب ولایت کاپیسا، ۵ فرد مخالفین مسلح دولت کشته شدند.

در نتیجه حمله نیروهای افغان در ولسوالی های خانشین و گرمسیر ولایت هلمند، ۵ طالب مسلح کشته شدند.

در یک رویداد دیگر در ولسوالی سنگین ولایت هلمند، دو طالب مسلح کشته و ۵ تن دیگر زخم برداشتند.



## ۹ جنوری:

در نتیجه عملیات تصفیوی نیروهای کومانڈو در قریه علی همت ولسوالی چک ولایت میدان وردک، ۸ طالب مسلح کشته شدند.

### جدول-۲: تلفات مخالفین مسلح دولت:

اسم	کشته	زخمی	مجموع
طالبان	۱۱۴	۳۶	۱۵۰
مجموعه	۱۱۴	۳۶	۱۵۰

## تلفات غیرنظامیان افغان

### ۳ جنوری:

در نتیجه انفجار ماین جاسازی شده کنار جاده‌ای ولسوالی قادس ولایت بادغیس، یک کودک کشته شد.

### ۴ جنوری:

در اثر انفجار ماین جاسازی شده کنار جاده‌ای در ناحیه دهم شهر مزارشریف، یک فرد ملکی کشته و ۳ تن دیگر زخم برداشت.

### ۵ جنوری:

نیروهای افغان در یک عملیات شبانه در منطقه کتب خیل ولایت لغمان، یک پیرمرد را کشتند و چند نفر دیگر را باخود بردند.

در نتیجه عملیات شبانه نیروهای افغان در منطقه خیرخانه شهر کابل، آمر ستار قوماندان پیشین حزب جمعیت اسلامی و چهار تن دیگر کشته شدند.

در نتیجه انفجار ماین جاسازی شده کنار جاده‌ای در ولسوالی خاشرود ولایت نیمروز، دو فرد ملکی کشته شدند.

طالبان مسلح دو فرد ملکی را در ولسوالی دره صوف پایان ولایت سمنگان، کشتند.



## ۷ جنوری:

یک فرد ملکی از سوی افراد مسلح ناشناس در چوک تلاشی شهر جلال آباد، کشته شد.

## ۸ جنوری:

در نتیجه حمله هوایی نیروهای ناتو در منطقه زیرکوه ولسوالی شیندند ولایت هرات، در کنار ننگیالی قوماندان مشهور گروه انشعابی طالبان و افراد مسلح تحت امر او، دست کم ۸ فرد ملکی نیز کشته و ۹ تن دیگر زخم برداشتند.

## ۹ جنوری:

در اثر یک رویداد امنیتی در ولسوالی دولت آباد ولایت فاریاب، دو فرد ملکی زخم برداشتند. در نتیجه عملیات شبانه نیروهای افغان بر مرکز یک مدرسه دینی در ولایت کندز، ۶ کودک کشته شدند. در نتیجه عملیات شبانه نیروهای افغان در ولسوالی الینگار ولایت لغمان، ۶ تن کشته و ۳ تن دیگر زخم برداشتند. در یک عملیات شبانه نیروهای افغان در منطقه بدارب ولسوالی تگاب ولایت کاپیسا، به شمول دو زن ۳ فرد ملکی کشته شدند.

### جدول-۳: تلفات غیرنظامیان:

اسم	کشته	زخمی	مجموع
غیرنظامیان	۳۸	۱۵	۵۳
مجموعه	۳۸	۱۵	۵۳

## نتیجه و تحلیل هفته

بربنیاد آمار گزارش این هفته، از ۱۳ الی ۱۹ جدی سال ۱۳۹۸ هـ ش (۳ الی ۹ جنوری سال ۲۰۲۰ م) مجموعاً حدود ۲۵۹ تن در مناطق مختلف کشور کشته و زخمی شده‌اند که از این جمع ۱۷۸ تن آنان کشته و ۸۱ تن دیگر نیز زخمی شده‌اند.



میزان مجموعی تلفات جنگ در این هفته نسبت به هفته قبل به گونه چشمگیر کاهش یافته است. در جانب حکومت افغانستان، هفته قبل ۱۲۲ سرباز نیروهای افغان کشته شده بودند، اما در این هفته این رقم نشانگر کاهش چند برابری است و ۲۶ تن از سربازان نیروهای افغان در مناطق مختلف کشور کشته شده‌اند. میزان تلفات مخالفین مسلح دولت نیز در این هفته کاهش یافته است. هفته قبل ۲۶۷ تن از افراد مخالفین مسلح دولت کشته شده بودند، اما در این هفته این رقم بیشتر از نصف کاهش یافته است و ۱۱۴ تن از جنگجویان طالبان کشته شده‌اند. ولی، میزان تلفات افراد ملکی نسبت به هفته قبل افزایش یافته است. هفته قبل تلفات مردم ملکی ۲۴ تن بود، اما در این هفته ۳۸ فرد ملکی کشته شده‌اند.

در این هفته میزان تلفات مجموعی طرف‌های درگیر به ویژه نیروهای افغان کاهش یافته است و دلیل عمده آن نیز برف‌باری‌های شدید و سردی هوا در مناطق سردسیر کشور می‌باشد که در نتیجه آن رویدادهای امنیتی نیز کاهش یافته است.

از جانب دیگر تلفات افراد غیر نظامیان نسبت به هفته قبل افزایش یافته است که تلفات بیشتر آن در اثر عملیات‌های شبانه و بمباردهای نیروهای افغان وارد شده است. تلفات افراد غیر نظامیان در عملیات شبانه باوجود واکنش‌ها و انتقادهای گسترده همچنان ادامه دارد. در این هفته دامن‌چین رویدادها تا شهر کابل نیز رسید. در یک عملیات شبانه نیروهای خاص امنیت ملی در منطقه خیرخانه شهر کابل ۵ تن به شمول آمر ستار قوماندان پیشین حزب جمعیت اسلامی کشته شدند. گفته می‌شود که قوماندان نامبرده یکی از طرفداران تیم دولت ساز به رهبری اشرف غنی بوده است. این رویداد نسبت به رویدادهای دیگر واکنش‌های بیشتری را در پی داشت و خود رئیس جمهور نیز با خانواده‌های قربانیان دیدار کرد و همچنان برای بررسی این رویداد هیاتی را نیز تعیین کرد. در ولایت‌های کندز، کاپیسا و لغمان نیز رویدادهای مشابه رخ داده است که طبق معمول قربانیان آنان جنگجویان طالبان عنوان شده است. در مورد چنین رویدادها تحلیل‌های مختلف وجود دارد و در کل گمان بر این است که حکومت افغانستان قادر به توقف این عملیات‌ها نیست. بسیاری از انتقادهای نیز به دلیل آن است که بجای دستگیری و بازداشت افراد ملکی، به شکل دادگاه صحرایی در خانه‌های شان کشته می‌شوند.

در رابطه به تلفات ملکی جنگ جاری ارگانهای داخلی و بین‌المللی گزارش‌های خود هر از چند گاهی به نشر می‌رسانند و در رابطه به تلفات غیر نظامیان ابراز نگرانی می‌کنند. در این هفته نیز کمیسیون مستقل حقوق بشر در گزارش اخیر خود گفته است که در طول شش ماه گذشته میزان تلفات ملکی ۸,۳ درصد افزایش یافته است.





تلفات غیر نظامیان در جنگ جاری در حالی است که در این اواخر ایالات متحده آمریکا در مذاکرات صلح با طالبان، روی آتش بس تاکید می کند و در نتیجه آن امضای توافقنامه صلح میان آنان تاخیر شده است.

مرکز مطالعات استراتژیک قاصد به عنوان یکی از ارگان های ناظر تلفات و خسارات جنگ در افغانستان، یک بار دیگر خاطر نشان می سازد که پایان دادن به خونریزی جاری و وضعیت خونبار کنونی در افغانستان تنها و تنها در نتیجه خروج نیروهای خارجی از افغانستان و موفق شدن گفتگوهای صلح با طالبان امکان پذیر است. بنابراین، از تمام جهت های بین المللی و جهت های درگیر داخلی می خواهیم تا بجای تمرکز روی میدان جنگ به تلاش های صلح توجه نمایند.

#### جدول-۴: تلفات مجموعی جهت های درگیر جنگ و غیرنظامیان:

اسم	کشته	اسم	زخمی
نیروهای افغان	۲۶	نیروهای افغان	۳۰
مخالفین مسلح دولت	۱۱۴	مخالفین مسلح دولت	۳۶
غیرنظامیان	۳۸	غیرنظامیان	۱۵
مجموعه	۱۷۸	مجموعه	۸۱
مجموع تلفات		۲۵۹	

پایان

